



Resposta ao Requerimento nº 295/2023

Autoria: EDINHO GARCIA

Assunto: Informações osbre pavimentação na Rua Luis de Campos Serra.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 23 de março de 2023.

LUCIMARA ROSSI DE GODOY

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos



FAVOR CUMPRIR PRAZO

4º Sessão

C.I. nº 289/2023-DAI/SG

Em 13 de Março de 2023.

<u>DO:</u> Departamento de Assuntos Institucionais /**Secretaria de Governo** PARA: **S.S.P.**

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento nº295/2023 (Proc. Administrativo nº 8084/2023).

Senhor Secretário,

- 1. Por determinação da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações de Vossa Senhoria, no prazo de **3 (três) dias**, contado do seu recebimento, a respeito do requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta, em trâmite direto, ao Departamento de Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.
- 2. Em razão do encaminhamento da resposta ao Poder Legislativo ocorrer com prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas ao email: wkcapovilla@valinhos.sp.gov.br em arquivos PDF.
- 2. Outros esclarecimentos ou informações (anexos ou fotos), podem ser consultados através do site da Câmara Municipal de Valinhos, no link "Proposituras", (http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/index/74), na seleção "Requerimentos".

Respeitosamente,

Matheus Márcio Marinelli Gondim Galbes Diretor do Departamento de Assuntos Institucionais Secretaria de Governo



CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 295/2023

Informações sobre pavimentação

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que subscreve requer, nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

- 1) Conforme divulgado pela imprensa, diversas ruas do Município estão recebendo pavimentação com verba das multas. Existe a possibilidade de incluir a rua Luis de Campos Serra(cruzamento da R: Ariovaldo Antonio Bocate até R: Antonio Carlos Brigeiro) neste cronograma?
- 2) Se sim, qual a previsão para que isso ocorra? Se não, qual motivo?
- 3) Se não for possível a inclusão nesse cronograma, a Municipalidade tem previsão para pavimentação do local?



Página 1 de 4



CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA:

O Vereador foi procurado por moradores do local reclamando da situação desta rua, o local já foram feitos vários remendos e o asfalto se encontra totalmente danificado(conforme fotos), impossibilitando a operação tapa buraco devido a quantidade de buracos existentes e a quantidade de buracos que já foram feitos reparos.

Valinhos,3 de março de 2023.

AUTORIA: EDINHO GARCIA - PTB



Fls. nº 06

Cl nº 289/2023-DAI/SG – Req. 295/2023 PA 8084/2023

À S.S.P.,

Em atendimento ao Requerimento nº 295/2023, do Nobre Vereador Edinho Garcia, informo o que segue:

1) Conforme divulgado pela imprensa, diversas ruas do Município estão recebendo pavimentação com verba das multas. Existe a possibilidade de incluir a rua Luis de Campos Serra (cruzamento da R: Ariovaldo Antonio Bocate até R: Antonio Carlos Brigeiro) neste cronograma?

Resposta: Desconhecemos esta informação de que a pavimentação das ruas do Município, estejam sendo feitas com verba das multas. Entretanto, estaremos colocando o serviço solicitado em nossa programação, obedecendo ordem de prioridade e dotação orçamentária

2) Se sim, qual a previsão para que isso ocorra? Se não, qual motivo?

Resposta: Não temos como dar previsão de data, considerando as intensas chuvas que ocorreram na Municipalidade, causando problemas como o relatado no presente Requerimento, dentre outros, sendo reparados ou minimizados pela nossa equipe que é reduzida, mas trabalha continuamente.

3) Se não for possível a inclusão nesse cronograma, a Municipalidade tem previsão para pavimentação do local?

Resposta: Prejudicada.

D.I.U., em 16 de março de 2023.

Eng° Caio Cesar Ceccherini. Diretor D.I.U./S.S.P.

C.R.E.A.: 060160791-4



REF. CI Nº 289/2023 - DAI/SG - REQ. Nº 295/2023

Encaminho o presente com as informações retro prestadas pelo DIU/SSP. Segue para os devidos fins, dentro da sua área de atuação.

SSP, em 20 de MARÇO de 2023.

ENGO MARIO IVO MENGO

SECRETÁRIO DA SSP

CREA 5060187117